

**SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL**

PCI.818.01 -  
COMPOSIÇÕES ATIVAS  
ANALÍTICAS COM CUSTO

ABRANGENCIA: NACIONAL

DATA DE PREÇO : 01/2019 -desonerada

CLASSE/TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
	COMP 02	PILAR 20X70X270 EM ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL "U" 200X50# 3.0mm FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNIDADE			
INSUMO	10966	PERFIL "C" DE ACO LAMINADO, "C" 200 X 50# 3.00mm, 6,87 kg/m	KG	227,53	5,77	1312,85
INSUMO	4777,00	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS, 50X50# 3.00 MM, 2,36 KG/m	KG	150,56	4,28	644,40
COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,50	17,77	115,51
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,50	14,84	96,46
COMPOSICAO	98746	SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO, ESPESSURA=1/4". AF_06/2018	M	9,50	44,88	426,36
custo unitário sem BDI R\$						2595,57

Alexandre Menegazzo  
ENG. CIVIL -CREA-RS /167278